
 

Pag. 1 
Determinazione n. 560 del 09/05/2024 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 09/05/2024 n. 560 

Settore III 
3.3 - Area Viabilità - Gestione e sviluppo 

3.3.1 - UO Esercizio e Coordinamento 

OGGETTO: TERZA ADESIONE ALL'ACCORDO QUADRO (ART. 54 D.LGS 50/2016) PER 
I LAVORI DI ADEGUAMENTO DELLE BARRIERE STRADALI DI SICUREZZA SULLE 
SS.PP. VARIE DEI REPARTI OPERATIVI DELLA PROVINCIA DI ANCONA. ANNI 2021 - 
2022 - 2023. LAVORI DI RIPRISTINO E ADEGUAMENTO DELLE BARRIERE STRADALI 
DI SICUREZZA - ANNUALITA' 2023. COD. INT. (88.04/C-23). CONCESSIONE PROROGA 
N. 2 DEL TERMINE DI ULTIMAZIONE DEI LAVORI AI SENSI DELL'ART 107, COMMA 5, 
DEL D.LGS 50/2016 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 
PREMESSO che con determinazione dirigenziale n. 1140 del 2/09/2021: 

- veniva approvata la perizia relativa all’ “Accordo Quadro (art. 54 del D.Lgs 50/2016) per 
i lavori di adeguamento delle barriere stradali di sicurezza sulle SS.PP. varie dei Reparti 
Operativi della Provincia di Ancona. Anni 2021 – 2022 – 2023. Cod. Int. (88.04)” 
nell’ammontare complessivo di € 1.200.000,00 di cui € 963.000,00 per lavori ed € 
237.000,00 per somme a disposizione; 

- si autorizzava l’affidamento dei lavori - Categoria prevalente OS12-A “Barriere stradali di 
sicurezza” mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 e dell’art. 36, comma 9, del 
D.Lgs 50/2016 e smei, con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4, 
dello stesso decreto (contratto “a misura”, ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettera eeeee); 

- venivano altresì approvati i quadri economici relativi alle singole annualità 2021-2022-
2023, ciascuno nell’importo di € 400.000,00 di cui 321.000,00 per lavori ed € 79.000,00 
per somme a disposizione; 

 
DATO ATTO che la spesa complessiva annua di € 400.000,00 viene finanziata con i 

fondi statali di cui all’art. 1, comma 62, della L. n. 160/2019, ripartiti con D.M. n. 123/2020, 
e disponibili al Capitolo 20161002500 dei rispettivi esercizi finanziari come di seguito 
indicato: 

- Anno 2021 - prenotazione di impegno n. 1475/2021 di € 400.000,00; 
- Anno 2022 - prenotazione di impegno n. 96/2022 di € 400.000,00; 
- Anno 2023 - prenotazione di impegno n. 61/2023 di € 400.000,00; 

 

.



 

Pag. 2 
Determinazione n. 560 del 09/05/2024 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 1696 del 13/12/2021 attraverso la quale: 
- il suddetto Accordo Quadro veniva aggiudicato alla ditta COPES S.R.L. (C.F. e P.IVA 

03345460798) con sede legale in Via Italia n. 2 – cap 88050 – Magisano (CZ), con l’offerta 
di ribasso del -26,521% e per l’importo contrattuale di € 716.541,67 (di cui € 33.705,00 
per oneri di sicurezza) oltre iva ai sensi di legge, per un totale di € 874.180,83 (iva 
compresa); 

- veniva approvato il conseguente nuovo quadro economico nell’ammontare complessivo 
di € 1.200.000,00 così suddiviso:  

 
QUADRO ECONOMICO ANNI 2021 – 2022 – 2023 

A)  Importo esecuzione delle lavorazioni Euro 
 A misura ribassato del -26,521% 682.836,67 

B) Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza  
 A misura 33.705,00 
                                                           Totale Accordo Quadro 716.541,67 

C) Somme a disposizione della stazione appaltante per:  
C01 Lavori, servizi e forniture in economia previsti in progetto ed 

esclusi dall'appalto 
87.418,08 

C04 Imprevisti 198.331,08 
C07 Spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie 

attività preliminari e di supporto, nonché al coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di 
servizi, alla direzione lavori ed al coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e 
contabilità, assicurazione dei dipendenti 

40.070,00 

C12 IVA 22% ed eventuali altre imposte 
su A) + B) 

  157.639,17 

C                                                            Totale C) 483.458,33 
 TOTALE INTERVENTO 1.200.000,00 

 
 

- venivano altresì approvati i conseguenti nuovi quadri economici per le annualità 2021-
2022-2023 e in particolare il quadro economico dell’annualità 2023 risulta così 
suddiviso: 

 
 

QUADRO ECONOMICO ANNO 2023 
A)  Importo esecuzione delle lavorazioni Euro 

 A misura ribassato del -26,521% 227.612,22 
B) Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza  

 A misura 11.235,00 
                                                           Totale Accordo Quadro 238.847,22 

C) Somme a disposizione della stazione appaltante per:  
C01 Lavori, servizi e forniture in economia previsti in progetto ed 

esclusi dall'appalto 
29.139,36 

C04 Imprevisti 66.110,36 

.



 

Pag. 3 
Determinazione n. 560 del 09/05/2024 

C07 Spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie 
attività preliminari e di supporto, nonché al coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di 
servizi, alla direzione lavori ed al coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e 
contabilità, assicurazione dei dipendenti 

13.356,67 

C12 IVA 22% ed eventuali altre imposte 
su A) + B) 

  52.546,39 

C                                                            Totale C) 161.152,78 
 TOTALE INTERVENTO 400.000,00 

 
VISTO il contratto relativo all’Accordo Quadro e registrato con il repertorio n. 879 in 

data 1.02.2022; 
 

CONSIDERATO che la spesa di € 874.180,83 (iva compresa), pari all’importo del 
contratto, risulta finanziata con i fondi statali di cui all’art. 1, comma 62, della L. n. 160/2019, 
disponibili al Cap. 20161002500 degli esercizi finanziari 2021-2022-2023: 

• Anno 2021 – prenotazione di impegno di spesa n. 1475/2021 di € 400.000,00 – sub-
impegno n. 459/2021 di € 5.457,00 relativo agli incentivi tecnici; 

• Anno 2022 – prenotazione di impegno di spesa n. 96/2022 di € 400.000,00 – sub-
impegno n. 25/2022 di € 5.457,00 relativo agli incentivi tecnici; 

• Anno 2023 – prenotazione di impegno di spesa n. 61/2023 di € 400.000,00 – sub-
impegno n. 14/2023 di € 5.457,00 relativo agli incentivi tecnici; 

 
ATTESO che con la suddetta determinazione n. 1696/2021 si rinviava l’assunzione 

dei sub-impegni di spesa sui relativi impegni di spesa, nel limite massimo dell’ammontare di 
874.180,83 (iva compresa), pari all’importo dell’Accordo Quadro aggiudicato in favore della 
suddetta ditta, al momento dell’approvazione delle successive determinazioni di adesione 
all’Accordo Quadro per i singoli contratti applicativi; 
 
 VISTA la determinazione dirigenziale n. 882 del 05.07.2023 con la quale: 
- veniva disposto di aderire all’ “Accordo Quadro (art. 54 del D.Lgs 50/2016) per i lavori di 

adeguamento delle barriere stradali di sicurezza sulle SS.PP. varie dei Reparti Operativi 
della Provincia di Ancona. Anni 2021 – 2022 – 2023. Cod. Int. (88.04)”; 

- veniva approvato il progetto definitivo/esecutivo (cod. int. 88.04/C-23) – anno 2023 - 
denominato “Terza adesione all'Accordo Quadro per i lavori di adeguamento delle 
barriere stradali di sicurezza sulle SS.PP. varie dei reparti operativi della Provincia di 
Ancona Anni 2021-2022-2023. Lavori di ripristino e adeguamento delle barriere stradali 
di sicurezza. Cod. Int. (88.04/C-23) – anno 2023” nell’ammontare complessivo di € 
400.000,00 così ripartito: 

 
A)  Importo esecuzione delle lavorazioni Euro 

 A misura 369.222,12 
B1) Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza  

 A misura 13.391,48 
Importo Computo metrico 382.613,60 

.



 

Pag. 4 
Determinazione n. 560 del 09/05/2024 

  
B2) Importo netto al ribasso del 26,521% 271.300,72 

Oneri per l’attuazione piani di sicurezza 13.391,48 
IMPORTO CONTRATTO APPLICATIVO 284.692,20 

  
C) Somme a disposizione della stazione appaltante per:  
C01 Lavori, servizi e forniture in economia previsti in progetto ed 

esclusi dall'appalto 
 44.753,24 

C07 Spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie 
attività preliminari e di supporto, nonché al coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di 
servizi, alla direzione lavori ed al coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e 
contabilità, assicurazione dei dipendenti 

7.922,27 

C12 IVA 22% ed eventuali altre imposte 
su B1) + B2) 

  62.632,28 

C                                                            Totale C) 115.307,80 
 TOTALE INTERVENTO 400.000,00 

 
- veniva approvato l’atto di sottomissione redatto ai sensi dell’art. 8, comma 4, del 

Decreto n. 49 del 7.03.2018, dando atto che l’importo totale netto dei lavori relativi alla 
terza adesione al suddetto Accordo Quadro, ammonta ad € 284.692,20 al netto del 
ribasso anzidetto (iva esclusa) di cui € 45.844,98 per maggiori oneri rispetto all’importo 
contrattuale previsto per il 2023 pari ad € 238.847,22 (+ 19,20%); 

- veniva modificato conseguentemente il quadro economico dell’Accordo Quadro cod. 
int. 88.04 – annualità 2023 – nell’importo complessivo di € 400.000,00 così suddivisi: 
 

QUADRO ECONOMICO ANNO 2023 
A)  Importo esecuzione delle lavorazioni Euro 

 A misura ribassato del -26,521% 271.300,72 
B) Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza  

 A misura 13.391,48 
                                                           Totale Accordo Quadro 284.692,20 

C) Somme a disposizione della stazione appaltante per:  
C01 Lavori, servizi e forniture in economia previsti in progetto ed 

esclusi dall'appalto 
44.753,24 

C07 Spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie 
attività preliminari e di supporto, nonché al coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di 
servizi, alla direzione lavori ed al coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e 
contabilità, assicurazione dei dipendenti 

7.922,27 

C12 IVA 22% ed eventuali altre imposte 
su A) + B) 

  62.632,28 

C                                                            Totale C) 115.307,80 
 TOTALE INTERVENTO 400.000,00 

.



 

Pag. 5 
Determinazione n. 560 del 09/05/2024 

 
- veniva modificato altresì il quadro economico complessivo dell’Accordo Quadro, 

nell’importo complessivo di € 1.200.000,00 come di seguito ripartiti. 
 

QUADRO ECONOMICO ANNI 2021 – 2022 – 2023 
A)  Importo esecuzione delle lavorazioni Euro 

 A misura ribassato del -26,521% 770.793,91 
B) Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza  

 A misura 38.046,60 
                                                          Totale Accordo Quadro 808.840,51 

C) Somme a disposizione della stazione appaltante per:  
C01 Lavori, servizi e forniture in economia previsti in progetto ed 

esclusi dall'appalto 
117.886,64 

C04 Imprevisti 66.110,36 
C07 Spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie 

attività preliminari e di supporto, nonché al coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di 
servizi, alla direzione lavori ed al coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e 
contabilità, assicurazione dei dipendenti 

29.217,58 

C12 IVA 22% ed eventuali altre imposte 
su A) + B) 

  177.944,91 

C                                                            Totale C) 391.159,50 
 TOTALE INTERVENTO 1.200.000,00 

 
 CONSIDERATO che con la suddetta determinazione dirigenziale n. 882/2023: 

- veniva assunto il sub-impegno di spesa n. 334/2023 di € 347.324,48 sull’impegno n. 
61/2023 al Capitolo 20161002500 dell’esercizio finanziario 2023, in favore della ditta 
COPES S.R.L.; 

- veniva incrementato il sub-impegno di spesa n. 14/2023 di € 1.047,43 assunto 
sull’impegno n. 61/2023 al Cap. 20161002500 dell’esercizio finanziario 2023, relativo agli 
incentivi tecnici; 

 
VISTO il contratto relativo alla terza adesione all’Accordo Quadro in oggetto, registrato 

al repertorio n. 968 del 10.10.2023; 
 
DATO ATTO che i lavori relativi alla terza adesione venivano consegnati in data 

23.11.2023, come da relativo verbale redatto in pari data, con ultimazione prevista per il 
giorno 21.03.2024 (120 giorni); 

 
TENUTO CONTO che con determinazione dirigenziale n. 357 del 22/03/2024 veniva 

concessa una proroga del termine di ultimazione dei lavori relativi alla terza adesione di n. 
45 giorni naturali e consecutivi, pertanto il nuovo termine veniva fissato per il giorno 
5.05.2024; 

 

.



 

Pag. 6 
Determinazione n. 560 del 09/05/2024 

VISTA la nota assunta agli atti dell’ente con il prot. n. 15741/2024 attraverso la quale 
la ditta appaltatrice, ai sensi dell’art. 107, comma 5, del D.Lgs. 50/2016, chiede la 
concessione di una proroga del termine di ultimazione dei lavori di che trattasi di 90 giorni, 
a causa dei ritardi osservati nella consegna delle barriere stradali e della difficoltà di reperire 
i pezzi speciali per gli interventi sulle barriere stradali incidentate;  
 

CONSIDERATO che il ritardo nell’andamento dei lavori non è imputabile 
all’appaltatore né alla stazione appaltante; 

 
VISTO il parere espresso dal Direttore dei Lavori circa la concessione di un periodo di 

proroga pari a soli 60 giorni naturali e consecutivi del termine di ultimazione dei lavori 
sopradetti, a fronte dei 90 giorni richiesti, in considerazione dell’andamento dei lavori; 
 

TENUTO CONTO che il RUP condivide il parere espresso dal Direttore dei lavori; 
 
RITENUTO pertanto di dover prendere atto dell’accogliento dell’istanza di proroga 

presentata dalla ditta in questione e pertanto prorogare, ai sensi dell’art. 107, comma 5, del 
D.Lgs. 50/2016, il termine di ultimazione dei lavori suddetti di soli 60 giorni naturali e 
consecutivi, stabilendo pertanto che il nuovo termine è il giorno 04.07.2024 

 
DATO ATTO che, ai fini dell'adozione del presente provvedimento, non sussiste 

conflitto di interessi, anche potenziale, di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e 
ss.mm.ii., come introdotto dalla Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii., da parte del RUP e del 
Dirigente responsabile; 

 
VISTO l’art. 107, comma 3, del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii; 

 
VISTO il “Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi e della 

Struttura Organizzativa dell’Ente” approvato con Decreto presidenziale n. 43 del 
30/03/2023; 

 
RICHIAMATI: 

- il Decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 146 del 16/11/2023 con il quale è 
stato conferito al Dott. Ing. Roberto Vagnozzi l’incarico di Dirigente Tecnico del Settore 
III - Edilizia e Lavori Pubblici; 

- la Determinazione del Dirigente n. 39 del 12/01/2024 con la quale è stato conferito al 
Dott. Ing. Monica Ulissi, a far data dal 01/01/2024 e fino alla data del 30/06/2024, 
l’incarico di titolare di Elevata Qualificazione dell’Area “Viabilità – Gestione e Sviluppo” 
del Settore III; 
 

DETERMINA 
 
 

1. di richiamare la premessa che qui si intende integralmente riportata e approvata, in 
quanto parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 
della Legge n. 241/90 e ss.mm. e ii.; 
 

.



 

Pag. 7 
Determinazione n. 560 del 09/05/2024 

2. di prendere atto dell’assenso espresso dal Direttore dei lavori e dal Responsabile del 
Procedimento relativamente alla concessione di un periodo di proroga di 60 giorni 
naturali e consecutivi per l’ultimazione dei lavori relativi alla “Terza adesione 
all'Accordo Quadro per i lavori di adeguamento delle barriere stradali di sicurezza 
sulle SS.PP. varie dei reparti operativi della Provincia di Ancona Anni 2021-2022-
2023. Lavori di ripristino e adeguamento delle barriere stradali di sicurezza. Cod. Int. 
88.04/C-23 – anno 2023”; 
 

3. di prorogare, ai sensi dell’art. 107, comma 5, del D.Lgs. 50/2016, il termine di 
ultimazione dei lavori suddetti di 60 giorni naturali e consecutivi, stabilendo pertanto 
che il nuovo termine è il giorno 4.07.2024; 
 

4. di trasmettere il presente atto all’impresa COPES S.R.L.; 
 

5. di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse, 
anche potenziali, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e degli art. 6 
e 7 del D.P.R. 62/2013 e ss.mm.ii; 
 

6. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 
3, del T.U.E.L.; 

 
7. di dare ulteriormente atto che: 

- il presente provvedimento non comporta per sua natura impegno di spesa;  
- il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 è il 

Dott. Ing. Monica Ulissi – responsabile dell’Area Viabilità – Gestione e sviluppo; 
- il codice Unico di Progetto (CUP) è: H47H20001530001; 
- il codice Identificativo di Gara (CIG padre) è: 8877245651; 
- il Codice Identificativo di Gara derivato relativo alla terza adesione è: 9796851931. 

 
Ancona, 09/05/2024 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

Ing. VAGNOZZI ROBERTO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE: LUCESOLI ALESSIA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: ULISSI MONICA 

Classificazione 21.02.04 
Fascicolo 2021/344.2 

.


